AUG. Ita reatus hujus peccati ostenditur non esse post peccatorum abolitionem, sicut mors post carnis resurrectionem.

LXXXIX. JUL. Ac per hoc, secundum argumentationem quoque tuam, diliq[ue] non est: secundum<sup>5</sup> testimonium veritatis, nunquam fuit.

AUG. O si vos non essetis, qui contra testimonium veritatis falsum testimonium vestrum et dicitis, et insuper scribitis!

LXXX. JUL. Et ut quod egimus, inculcetur memoria lectoris; definiti quondam et peccatum, et optimi, et nihil esse aliud quam voluntatem admittit.

<sup>1</sup> Edit, *generatione detractum*. Castigantur ad nos. Mar. Clar. Port.

<sup>2</sup> Sic MSS. At editi, et quod adinotesci non potest ut caretur, imputari non potest ut puniatur.

<sup>3</sup> Hic, secundum, restituimus ex manuscriptis.

<sup>1</sup> In B., sed si oculos operatis ad ea quae videre non vultis. Menard. et Vign. secuti sumus. M.

<sup>2</sup> Mar. Clar. et Mar., *carnalis*.

tendi quod justitia vetat, et unde liberum est abstinere.»

Auc. Jam responsum est quod peccati sit ista definitio, non ejus quod sit et poena peccati (*Supra, lib. 1, cap. 47*).

LXXXI. Jul. Quae definitio ad intelligendam quoque justitiam Dei aperuit viam, ut censeremus aequitatem divini nequitiam stare judicii, nisi illud imputasset in peccatum, a quo nosset<sup>1</sup> liberum fuisse ei qui propter hoc affligitur, abstinere.

AUG. Propter quid ergo affliguntur parvuli, si nullum habent omnino peccatum? An omnipotens et justus Dei injustas poenas a tot innocentibus prohibere non potuit?

LXXXII. Jul. Magistrum vero Gentium rationem privilegio auctoritatis armantem, pronuntiasse, quia per unum hominem in hunc mundum culpa transierit; quo nomine separavit opera nuptiarum, quae sine duorum negotio esse non possunt; commendavimus: atque ob hoc<sup>2</sup> ab illo unum fuisse nominatum, ne quis duos intelligere auderet.

Aug. Jam responsum est: assidue te delectat vana garrire.

LXXXIII. Jul. Et re vera multo ego consequentius, unum quem Apostolus dicit, unum assero, ut doceam vitium imitationis, non generationis fuisse, quam Traducianus unius nomine, qui dicitur peccati fuisse vestibulum, seminibus rem admovet<sup>3</sup> voluntatis, quod rerum natura non recipit.

Auc. Desine quod jam refellimus iterare: quid nos cogis adhuc eadem atque eadem dicere contra tantam sapientiam tuam, qua putas ideo non significari generationem, ubi dictum est, *Per unum hominem peccatum intravit in mundum*; quia per duos fit generatio, non per unum: quasi peccatum illud, quod non vultis generatione, sed imitatione transisse, unus admiserit? Cum ergo et ipsum fuerit a duobus admissum, cur *per unum hominem dictum est peccatum intravit in mundum*; nisi quia non a semina concipiente atque pariente, sed a viro semiinanle est generationis exordium; aut quia jam non sunt duo, quando per coitum una fit caro?

LXXXIV. Jul. Postea quoque ad legem ventum est, ad cuius usque tempus prescrispsit Apostolus non ostensum viguisse peccatum. Quod tu tempus usque ad finem legis protelare conatus es, non intelligens nequidquam te argumentatum; quandoquidem constringendus a nobis esses, ut probares hoc peccatum, de quo mentiris Paulum locutum, et quod asseris usque ad abolitionem regnasse Veteris Testamenti, vel imputatum fuisse, vel imputari potuisse sub lege; vel certe acquiesceres, non regnare post Christum, ut sensibus tuis saltem inflexa violenter Apostoli sententia consonaret. Horum autem nihil reddi a te potest. Fidei ergo nostrae in solido est puritas collocata, cui et rationis instituta, et justitiae dignitas, et Apo-

stoli per omnia scita convenientia.

Auc. Nihil te dicere, et quod respondimus monstrat, et tu ipse. Apostolus quod ait, *Usque ad legem peccatum in mundo fuit: non originale tantum, sed omne peccatum intelligi voluit: et ideo usque ad legem fuit, quia nec lex potuit auferre peccatum. Usque ad legem quippe dictum est, ut etiam ipsam legem sententia ista concluderet: quomodo dictum est in Evangelio, Omnes ergo ab Abraham usque ad David generationes quatuordecim* (*Math. 1, 17*): non enim excepto David, sed ipso etiam computato numerus iste completeretur. Sicut ergo cum audimus quatuordecim generationes usque ad David, non excipimus David, sed ipsum etiam computamus: ita cum audimus. *Usque ad legem peccatum in mundo fuit, non excipere legem, sed etiam ipsam computare debemus. Quia sicut David non est extra numerum, qui dictus est usque ad ipsum; sic lex non est extra permansionem peccati, quod fuisse dictum est usque ad ipsam. Ac per hoc, nemo tollit peccatum, quod nec lex, quamvis sancta et justa et bona, potuit auferre, nisi ille de quo dictum est, Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (*Joan. 1, 29*). Tollit autem et dimittendo quae facta sunt, ubi et originale comprehenditur; et adjuvando ne fiant, et perducendo ad vitam ubi fieri omnino non possint.

LXXXV. Jul. Sed videamus et reliqua. Postquam ergo dixisti, « Hæc forma non omni ex parte consonis est; » adjungis, « Unde hic Apostolus secutus ad junxit, Sed non sicut delictum, ita et donatio: si enim ob unius delictum multi mortui sunt, multo magis gratia Dei et donum in gratia unius hominis Iesu Christi in plures abundavit » (*Rom. v, 12, 13, 15*). Quam sententiam hoc modo exponis: « Quid est, multo magis abundavit; nisi quia omnes qui per Christum liberantur, temporaliter propter Adam moriuntur, propter ipsum autem Christum sine fine victuri sunt » (*De Nuptiis et Concupiscentia, lib. 2, n. 46*)? Pronuntiavit certe Apostolus, de cuius nobis est opinione certamen, efficacius operari ad collationem salutis et copiosius gratiam Salvatoris, quam peccatum Adae; ut ostenderet multo vehementius profuisse Christum, et pluribus profuisse, cuius gratia (ut ipso ejus verbo utar) abundavit in plures, quam prævaricationem primi hominis nocuisse, quem<sup>4</sup> tu dicis seminibus illigasse peccatum.

Auc. *Multo magis abundavit*, dixit: non, In magis multos; id est, non, In plures. Quis enim non videat plures esse in genere humano, in quos non abundavit; ut ex pluribus ostenderetur quid universæ massa justo iudicio deberetur, nisi ubi vellet Spiritus spiraret, et Deus quos dignaretur vocaret, et quem vellet religiosum faceret (*Ambrosius, lib. 7 in Lyc. ix*)?

LXXXVI. Jul. Proba igitur, hoc quod intellexit Apostolus vestris cohærere dogmatibus.

Auc. Legantur verba ejus sine perversitate legendum, qualis est in vobis; et nulla alia probatio re-

<sup>1</sup> Hoc item loco verba ista in editis exciderant, in peccatum, a quo nosset. In MSS. extant Mar. Port. Clar.

<sup>2</sup> Sic MSS. At editi, commendamusque ob hoc.

<sup>3</sup> Editi, amore. Veritas MSS., admirari; vel, ammirari.

<sup>4</sup> Editi, quam. MSS., quem.

quiretur.

LXXXVII. Jul. Si enim Adam, ut dicitis, peccato naturali generavit omnes in condemnationem, tantumque de suis visceribus in sobolem virus effudit, ut in natura hominis cuncta Dei instituta turbaret;

Auc. Quando parvulum spiritus vexat immundus, animamque ejus et corpus affigit, sensus sanitatemque pervertit; nonne universa ejus, quam Deus instituit, natura turbatur? nec invenitis omnino tanti hujus mali meritum, negantes originale peccatum. Cur enim non hic attendis, in natura hominis per diaboli virus cuncta Dei instituta turbari? Die causam parvuli, dic realum ejus cui recens nato<sup>1</sup> ista contingunt, qui non vis verba apostolica sic accipere, quemadmodum accipit ex quo est instituta catholica Ecclesia, et quemadmodum suis tam perspicuis malis confiteatur ipsa natura. Et tamen si bene consideremus, Dei nullo modo instituta turbantur: quoniam praescius futurorum cuncta constituit: nec totum quod mereatur apostatica creatura, singulis reddit; sed in mensura, et numero, et pondere disponens omnia (*Sap. xi, 21*), neminem sinit mali aliquid perpeti, quod non meretur; quamvis non tantum, quantum massæ debetur universæ, singulus quisque patiatur.

LXXXVIII. Jul. Ut sine dono diaboli, ad quod<sup>2</sup> dicas libidinem sexnum pertinere, nuptiae quas Deus creaverat, esse non possent; imo illis quas ordinaverat, institutionis suæ honore avolantibus, has quarum ordo permanxit, cum motione genitalium, cum pudore coeuntium, cum calore et consternatione membrorum, cum jucunditate sensuum, cum iniquitate nascentium, diaboli, non Dei, opus esse cogeret atque convinceret:

Auc. Si malum vitiorum, quod nisi in aliquo bono esse non potest, a naturarum bonitate discernas; nec excusabis diabolum, nec accusabis Deum: nec excusabis libidinis malum, nec accusabis nuptiarum bonum.

LXXXIX. Jul. Ipsam postremo arbitrii libertatem unius peccati impulsione subrueret<sup>3</sup>; ut nemo deinceps in potestate haberet vetera crimina virtutis electione respuere, sed uno omnes in condemnationem eversæ humanitatis torrente raperentur.

Auc. Cur non potius miraris, universi generis humani ab exordio nativitatis tantam miseriam, ut nemo beatus nisi ex misero fiat, neque nisi post hanc vitam malis omnibus careat, cui per Dei gratiam prestatur ut careat? Hoc mirando, te corriges; et justum Dei judicium (quoniam per unum hominem peccatum intravit in mundum) in generis humani non injusta<sup>4</sup> afflictione cognoscet.

XC. Jul. Si haec, inquam, cuncta in Dei imaginem primi hominis invexit iniquitas; manifestum est nimis esse imbecillam Christi gratiam in suis muneri-

bus, que nihil quod his tot tribalibus malis moderetur invenit: aut si invenit, afferma. Singula enim nunc singulis conferamus. Si Adam præter voluntatis operæ, ipsius nature instituta subvertit; nihil debuit magis Christus<sup>5</sup>, quam ea que ab illo fuerant elisa, reparare, his videlicet vestigiis quibus ille subruerat.

Auc. Hoc facit, sed non quomodo tu vis. Quis enim cognovit mentem Domini? aut quis consiliarius ejus fuit (*Iesai. xl, 13; Rom. xi, 34*)?

XCI. Jul. Id est, ut in nuptiis baptizatorum neutram sentiretur libido; nec eodem modo, quo etiam caterarum gentium, genitalia moverentur.

Auc. Non ergo debuerunt baptizatae cum gemitu parere; quoniam hoc (quod negare non potes) poena est feminæ peccatricis.

XCII. Jul. Recederet postremo post donum gratiae coeuntium pudor, nec iret per membra quietis imitatio, nec paterentur sensus onera dulcedinis: liberum postremo baptizatis redderetur arbitrium, ut per correctionem naturæ, expulsa lege peccati, tam possibile constiteret esse mortalibus, nitere splendore virtutum, quam sordibus horrere vitiorum: imo penitus nec mortales, qui Sacramentis imbuuntur, esse debarent.

Auc. Et tamen, Julianæ, tales nuptias in paradiſo constituere non te pudet, ubi coeuntium constiteris pudorem. Ergone aliiquid pudendum erat, ubi nihil nisi laudandum, qui supra cuncta laudandus est, Conditor instituerat? Sed quis potest hoc sapere et dicere, nisi quem non pudet id laudare quod pudet?

XCIII. Jul. Si enim pugnat medicina cum vulnere, et mors peccato dicitur accidisse, ablationem mortis amotio peccati debet operari.

Auc. Adhuc quidem dicitis, Adam sic fuisse factum, ut sive peccaret, sive non peccaret, moriturus esset: sed ista dicentes jam vos magister vester in episcopali iudicio Palestino, nec sine se ipso, quia non se correxit, Pelagius ipse damnavit (*a*): Deus autem non in isto saeculo maligno beatificat suos, quibus hic peccata dimittit, et spiritus gratiae pignus impertit. Ideo eis qui etiam malis scilicet hujus vel delectabilibus, vel scavis atque asperis, partim non utuntur, partim bene utuntur, futurum promisit saeculum, in quo mala nulla patientur; ubi tales essent et nuptiae, quales in illo paradiſo, si nemo peccasset, esse potuissent, in quibus nihil pudendum esset: sed nec tales erunt, quoniam beatorum numero impleto, cui sint nuptiae necessarie, generatio ipsa non erit.

XCIV. Jul. Verum cum nihil horum que diximus, baptizatorum constet evenire corporibus; non potuisse autem aliter, id est, non debuisse, quam his medicinae modis totum fieri, veritas clarior sole monstraverit: constendum tibi est, aut illa que prius enumeravimus, non accidisse peccato, et ideo nec vulnera fuisse naturæ; ut constet ratio gratiae, per quam manifestum est, illa de suis ordinibus mota non esse: aut certe negandum, in mysteriis Christi

<sup>1</sup> Sic MSS. Editi vero, dic reatum, et cur recens nato.

<sup>2</sup> Editi, quem. MSS., quod.

<sup>3</sup> Editi, subrueres. At MSS., subrueret. Ad Adamum referatur.

<sup>4</sup> Sic MSS. At Menardus et prima Vignierii editio, non fuisse male.

<sup>5</sup> Codex Portarum, nihil deemit magis Christum.

(a) Lib. de Gestis Pelagii, nn. 25, 57.

quidquam esse medicinae, quæ de tot secundum te morbis<sup>1</sup> ne unam quidem sanare potuerint.

AUG. Imo vero hinc deberetis agnoscere, si mente sobria viveretis, quam magnum illud peccatum fuerit, quod per unum hominem intravit in mundum, et cum morte in omnes homines pertranslit: quandoquidem malis hujus seculi, cum quibus homines moriuntur<sup>2</sup>, nec baptizati, jam reatu ablato, omnibus eruntur, nisi post hanc vitam; in qua nos oportet, etiam promissis honis, exerceri adhuc malis. Nam si merees fidei continuo redderetur, jam nec fides ipsa esset; que mala praesentia videns, ideo pie tolerat, quia bona promissa non videns, fideliter et patienter exspectat.

XCV. JUL. Sic egi hactenus, quasi vim donorum<sup>3</sup> et vulnerum, in contraris licet effectibus, aequaliter tamen Apostolus estimasset: crescit autem dubio procul sublimitas sanctæ fidei, quam tuemur; cum consideratur Paulus, non solum remedii gratiae ægritudinem non prævaluisse culparum, verum etiam copiosiora beneficia judicasse dispendi.

AUG. Verum est: temporalia quippe sunt dispendia regeneratorum; beneficia vero erunt sine dubio semper: sed dispendia, quæ nascentes flendo testantur, dicte quo merito sub justissimo et omnipotensissimo Judice eis, si nullum peccatum attrahunt, irrogentur.

XCVI. JUL. Quid ergo etiam hæc disputatio collegit, prudens lector attendat. Apostolus dixit in plurimes abundasse donationem Christi ad salutem, quam Adæ culpa nocuisset.

AUG. Non hoc dixit: sed: *Multo magis abundantia gratia in multos* (*Rom. v. 15*); hoc est, magis abundantia, non in magis multos, id est, non in plures, sicut iam responsum est.

XCVII. JUL. Qua culpa tu illas clades, quas supra enumeravimus, dicis accidisse naturæ, ex quibus nec unam in his qui ad Christi pervenient Sacraenta<sup>4</sup>, constat sarii; ac per hoc multo plus iniquitatem primi hominis ad nocendum asseris habuisse virtutis, quam gratia Christi obtinet ad medendum: quo cœlestio, ostensus est, quantam inter Catholicos et Manicheos, tantam inter te et Apostolum Paulum esse discordiam.

AUG. Tollit gratia Christi originalis peccati reatum, sed rem invisibilem invisibiliter tollit: dimittit etiam cuncta peccata, quæ homines male vivendo insuper addiderunt. Judicium quippe ex uno delicto in condemnationem; quia et unum illud quod a nascentibus trahitur, trahit ad æternam condemnationem, si non remittatur: nec tamen hoc solum gratia dimittit: alioquin tantum valeret; sed cum ipso dimitti et cœtera; ergo plus valet: propter quod dictum est, *Judicium quidem ex uno in condemnationem, gratia autem ex multis delictis in justificationem* (*Ibid.*, 16). Donat

etiam gratia, ut contra concupiscentiam carnis spiritus concupiscat: et si quando fidelis homo in hoc certamine venialiter vincitur, debita dimittit orans; et quando damnabiliter vincitur, dat humiliorem penitentiam, cui tribuat indulgentiam. Donat postremo vitam æternam et animæ et corpori, ubi qualia et quanta bona sint cogitare quis possit? Quomodo ergo plus nocuit primi hominis iniquitas, quam profuit secundi hominis, hoc est Christi, bonitas; cum ille temporiter nocuerit, Christus autem et temporaliter adjuvet, et liberet ac beatificet in æternum? Quæcum ita sint, sententia nostra catholicæ, non Manicheæ est; et ideo nec Pelagiana est, quia catholicæ est.

XCVIII. JUL. Frivolam sane expositionem in hoc loco tuam optimo jure despicerem, et irrepercussam præterirem, quasi nimis humo cohærentem, nisi vere rer, ne pellacæ magis quam constantiæ crederetur. Loqueris ergo hoc modo: « Quid est, *multo magis abundavit*; nisi quia omnes qui per Christum liberantur, temporaliter propter Adam moriuntur, propter ipsum autem Christum sine fine victuri sunt » (*De Nuptiis et Concupiscentia*, lib. 2, n. 46)? Quo sermone, si quid consequenter diceretur attenderes, omnem arcem tuam, id est traducem, cecidisse fatebere. Dicis enim, ideo multo magis abundasse Christi gratiam, quia per eam vita conferatur æterna, cum per Adæ peccatum subeunda sit corruptio temporalis. Si ergo nihil aliud intulit Adam propter corporis mortem, contra quem Christus copiosiore beneficio vitam contulit sine fine durantem; apparel non peccatum Adæ ad posteros transisse, sed mortem.

AUG. Apparel te propterea irrisisse quod dixi, vel potius te irridere luxisse, ut his qui te non intelligunt, videreris dicere aliquid, cum dices nihil: primum quia eis dixi Adam temporali morte nocuisse, quos Christi liberat gratia; quos enim occulti quidem, sed judicii justi veritate non liberat, etiamsi parvuli moriuntur, æterna morte plectuntur. Quomodo ergo hinc apparel, non peccatum Adæ ad posteros transisse, sed mortem; nisi quia hoc vis putari, quod perstrepunt verba tua, non quod sequitur verba mea? Nos enim dicimus utrumque transisse, et a Christo utrumque clamamus auferri, reatum scilicet peccati plenissima remissione peccatorum, mortem vero beatissima resurrectione sanctorum; quæ propterea non statim regeneratis datur, ut exerceatur fides, quia id quod non videtur speratur: hoc enim et in se ipsis et in parvulis suis cum sperant fidèles, utique sunt fideles. Ecce quod dicimus, ecce cui catholicæ veritati contradicitis: sed magis contra vos, quam contra illam dicitis, quidquid hereticis disputationibus dicitis.

XCIX. JUL. Constabit autem consequentissime, mortem perpetuam, id est poenam sempiternam, ad nos non suisse transmissam, ac per hoc peccatum tra-

<sup>1</sup> Vignierius ac codex Mar., *de tot secundi morbis*.

<sup>2</sup> MSS. Clar. Mar. et Port., *homines moriuntur*.

<sup>3</sup> Edili, *dolorum Aptius vetus codex Port.*, *donorum*.

<sup>4</sup> Sic MSS. Port. Mar. Clar. At edili, *nec unam quo ad Christianum pervenienti Sacraenta*.

<sup>1</sup> Edili, quia. MSS. Colb. et Port., quia.

ducis esse non posse. Ut enim hresiter, quid tenetum constet, appareat: ab Apostolo dona Christi peccato primi hominis preferuntur; tu per hoc peccatum tuum, id est traducis, unam dicis an duas, transisse mortes? Si unam, et corporalem, ut hic confessus es; constat gratiam Christi antecellere peccato primi hominis: et jam nascitur nemo peccator; quia, si, ut<sup>1</sup> supra dixisti, regnum peccati est, ut in secundam hominem mortem, id est, in poenam perpetuam precipitur, et per Adam mortalem corporis solum adventam dicas; nec peccatum per Adam ad posteros, nec mors aeterna transmijetur.

AUG. Jam responsum est: nihil dicas. Regnum enim peccati etiam in aeternam precipitat mortem, nisi per Christi gratiam remittatur: verumtamen ista quoque mors temporalis nulla esset, nisi Adam non moriendo possibilitatem peccati merito perdidisset: haec enim peccatori denunciavit Deus dicens, Terra es, et in terram ibis (Gen. iii, 19). Hanc sine merito peccati suscipere dignatus est Christus, ut per illum quidem moriendo iret in terram, sed resurgendo terram levaret in celum: ac sic aeterna morte destruxta, temporalem fidelibus ideo non auferret, ut adversus eam resurrectionis fides in hujus vite agone certaret.

C. JUL. Sin autem dixeris, per peccatum Adae naturaliter factam esse iniquitatem, duasque accidisse mortes, unam aeternam, alteram temporalem; per Christi autem gratiam unam interim auferri a persona, non a natura, id est, perpetuam, temporalem vero remanere: Apostolus convinctus falsitatis, qui dixit multo magis profuisse gratiam, quam nocuisse peccatum: Apostolus autem argui non potest; tu igitur jure reprobaris.

AUG. Ego dixi, una resurrectione heatorum ambas mortes tolli; et si iam, ne sit anima sine corpore suo; et illam, ne aggravetur, vel affligatur anima etiam corpore suo. Sic autem ista fidelibus ad tempus relinquitur, ut habeat per illam fidem adjumentum; quemadmodum postea reis tollitur, ut quod de uno corpore non recedunt, miseria sit incrementum. Ac per hoc eis qui regenerantur in Christo, et de isto saeculo maligno electi exenti, manifestum est plus professe gratiam, quam nocuisse peccatum, quod per unum hominem in mundum intravit, et cum morte per omnes homines pertransiit. Apostolus itaque redargui non potest, quia verum dixit: sed tu non intelligis, aut contra id quod intelligis, asserere quod falsum est, heretica contentione conari.

C. JUL. Apostolus dixit, magis gratiam Christi, quam Adae abundasse culpam: non igitur natura ab eo, non generatio, non secunditas, sed voluntas, electio mali, morum pravitas<sup>2</sup> accusatur.

AUG. Si nihil nocuit generatio, nihil praesertim regeneratio: si non est natura vitiosa, non habent Christum parvuli salvatorem: si malum<sup>3</sup> et horum meri-

tum singulorum in operum proprietas voluntate, quo merito Christus regnum Deiparvulus confort, qui in beatam partem sua voluntate usi sunt? Postem, quamdam duos posuit Apostolus, unum ad peccatum, non diabolum, sed Adam; et unum ad justitiam, non Abel, sed Christum; ut non exemplis initatio, sed generatione regenerationis referatur; si non traxit peccatum in homines generantes Adam, non donat Christus parvulus regenerationis justitiam; quia nec generati, nec regenerati parvuli usi sunt propria libertate. Ita nunc si vultis, et clamate ei audiatis, justitiam parvulus non donari; nec eos habituros esse justitiam, quando habitabunt in illo regno, ubi erunt, sicut scriptum est, celi novi, et terra nova, in quibus justitia inhabebit (Il Petr. iii, 13): aut ex vestro, quo inebrinati ecclies, meracissimo dogmate, delirare, in illo regno justitiam parvulos habituros quidem, sed proprie voluntatis meritis, non divisa gratiae largitate. Quod si dicere non audieris (hic enim merita comparari), Mihi autem premia reddi fatemini, cur fateri debitis sive non vultis, sic eos ex Adam patuisse habere peccatum sine meritis propriæ voluntatis medie, quemadmodum a Christo recepturi sunt justitiam sine suis meritis precedentibus voluntatis bonis?

CII. JUL. Ac per hoc, si quem in rebus aliis humanis locum veritas habet, et non strepitu<sup>4</sup> iniquitatis totius omnium mundus obcurrit, ratione, disputatione, et Apostoli fide, atque ipsa ejus sententia teste, perdoctum esse factumque, inter Traducianos et Catholicos tantum esse discrimen, quantum inter Paulum et Manicheum, quantum inter experientiam et stultitiam, quantum inter rationem et insaniam, quantum inter constantiam dictorum<sup>5</sup>, et eam fluctuationem quam nova fodiante perpetueris, ut in iisdem penitentibus quod dixeris neges, quod negaveris assertores.

AUG. Jam responsum est: rogo te, si aliquid diceas non potes, tace si potes; sed quod pejus est, nec hoc potes.

CIII. JUL. Et non, inquit, sicut per unum peccatum, ita est et donum. Nam iudicium ex uno in condemnationem; gratia autem ex multis delictis in justificationem (Rom. v, 18). Quibus Apostoli verbis adnotares expositionem tuam ita se habentem: « Ex uno ergo, quid, a inquis, a nisi deficit? Quia sequitur, Gratia autem ex multis delictis. Dicant isti, quomodo ex uno delicto in condemnationem, nisi quia sufficit ad condemnationem etiam unum originale peccatum, quod in omnes homines pertransiit. Gratia vero ideo ex multis delictis in justificationem, quia non solum unum illud solvit, quod originaliter trahitur; sed etiam cetera, que in unoquoque homine motu propria voluntatis adduntur. Si enim ob unius delictum mors regnabit per unum, multo magis qui abundantiam gratiae et justitiae accipiunt, in vita regnabunt per unum Iesum Christum. Itaque sicut per unius delictum in omnes homines ad condemnationem, ita et per unius justitiam

<sup>1</sup> Editi, sicut. Melius MSS. si, ut.

<sup>2</sup> Sic MSS. At editi, ob strepitosum.

<sup>3</sup> Editi, sic omne malum. Abest, omne, a manuscriptis.

<sup>4</sup> Sic MSS. At editi, ob strepitosum.

<sup>5</sup> MSS. Clap. et Mar., docto: non.

*In omnibus hominibus ad justificationem rite* (Rom. v, 18 et 19). Ponit quae Apostoli verba, quasi aliquid consecratum, insultando de nobis loqueris: « Adhuc permaneant in vanitate mentis vestre, et dicant unum hominem non propaginem traxisse, sed exemplum praebuisse peccati. Quonodo ergo per unius delictum in omnibus hominibus ad condemnationem, et non positis per multa sua cuiusque delicta: nisi quia etiam illud unum sit tantum, idoneum est perducere ad condemnationem, etiam nullis additis ceteris; sicut perducit parvulos morientes, qui ex Adam nascuntur, si in Christo non renescantur? Quid ergo a nobis querit iste, quod non vult ab Apostolo audire, per quid peccatum inventatur in parvulo; utrum per voluntatem, an per nuptias, an per parentes? Ecce, audiat per quid, audit et taceat, per quid peccatum inventatur in parvulo: Apostolus, *Per unius delictum, inquit, in omnibus hominibus ad condemnationem*» (*De Nuptiis et Concupiscentia, lib. 2, n. 46*). Nihil te quidem magis timere quam interrogationem perscrutatrixem animi tui et dogmatis novimus: inde est quippe, quod omnibus opibus negationem examinis a mundi potestatibus comparatis; intelligitis enim agendum vobis vi esse, cum deserimini rationis auxilio.

AUC. Vis non timere potestatem? Bonum fac (Rom. xiii, 3). Non est autem bonum, contra apostolium sensum exserere et asserere haereticum sensum. Quid adhuc queris examen, quod jam factum est apud apostolicam Sedem; quod denique jam factum est in episcopali iudicio Palkestino, ubi Pelagius, vestri auctor erroris, procul dubio damnatus esset, nisi ista, quae tu defendis, dogmata vestra damnasset? Damnata ergo haeresis ab episcopis non adhuc examinanda, sed coercenda est a potestatibus christianis.

CIV. JUL. Sed non tua opinio apud prudentes tantum valebit, ut cum tu sis caput horum et causa malorum, de conflicto medio Apostoli te objectione subducas; et putas illum pro te esse feriendum: que potissimum contra vos preceptore armamur ac principe. Ut ergo quid tibi dicendum sit, consequenter agnoscas: si mibi et tibi super hoc esset nulla dissensio, quod Apostolus naturali peccato Manichaeorum dogma firmaret, tunc tua caput petenti, illum constanter opponeres: nunc vero cum inviolabilis apud me Magistri Gentium dignitas perseveret, ejusque verba tua iudei expositione non patiar, quae, secundum regulam prolata rationis, stulto, impuro, et impio assero dogmati repugnare<sup>1</sup>, nihilque eum pro peccato naturali dixisse convinco; qua tu impudentia ingeris, ut vel pro te mibi ille respondeat, qui non interrogatur, quoniam nec de ejus sapientia dubitatur; vel inscicferaris nolle audire ab Apostolo, quod in te ab Apostolo nobis tradita intelligentiae sanitatem detectior?

<sup>1</sup> Hic verbum, *Dannata*, restituitur ex manuscripto.

<sup>2</sup> Editi, qui secundum regulam prolata rationis, stulto, impuro, et impio te (vel, m') assero dogmati repugnare. Melius MSS., quae, secundum regulam prolata rationis, stulto, impuro, et impio assero dogmati repugnare. [qui, secundum regulam prolata rationis, etc.]

AUC. Numquid non post Apostoli verba a me interposita nihil aliud quam tacere debuisti? Et tamen contra illa nihil dicens, nec secundum illa aliquid dicens, mihi non taces, et jactas inter cetera, quid ego sim caput horum et causa malorum: quasi ego prior vel crediderim, vel esse disputaverim originale peccatum. Tam quippe imperitos haec tua credis esse lecturos, qui nesciant quam multi ante nos Ecclesiaz clarique doctores, sic ista Apostoli verba intellexerint et exposuerint, quemadmodum tota ex ipso initio sui catholica intelligit vel credit Ecclesia: quae doctorum verba si mala sunt, sicut vos dicere non timetis; quonodo ego sum, quæso te, caput horum et causa malorum; nisi quia tu es caput barum, quas mihi rabiosus ingeris, calumniarum? Nam si sano cerebro considerares humanæ vite miseras, a primis fletibus infantium usque ad extremos gemitus morientium; videres profecto, quod nec ego, nec tu, sed ille Adam fuerit caput horum et causa malorum: quod nolens videre, clausis oculis clamans et justum Dei esse iudicium, et non esse originale peccatum. Quæ duo inter se quam sint contraria, procul dubio cerneret, non dico si horum malorum caput non esses, quia utique non es; sed si sanum caput haberet, quod habere posses, si doctores sequendo catholicos caput Pelagium non haberet.

CV. JUL. Exprimatur igitur vis argumentorum tuorum. Postquam dixit Paulus, quia multo magis abundasset gratia Salvatoris ad medendum, quam prævaricatio primi hominis ad nocendum, sequitur: *Et non sicut per unum peccantem, ita est et donum: nam iudicium ex uno in condemnationem, gratia autem ex multis delictis in justificationem*. Quod tu « delictum unum ad condemnationem sufficiens, originale esse » contendis, « in omnes » videlicet « homines pertransiens: gratiam autem ideo ex multis delictis in justificationem dici, quia non solum illud unum solvit, quod originaliter trahitur, sed etiam cetera que in unoquoque homine motu proprio voluntatis adduntur. » Ad quod confirmandum paulo post argumentaris, quia si hoc unum delictum ad condemnationem sufficiens Apostolus dixisset imitatione susceptum, addere debuisset, omnes homines ad condemnationem non per unum ire delictum, sed per multa sua quæque voluntate commissa. In quibus<sup>3</sup> quoniam elaqueandus est Apostoli sermo a cassibus Manichæorum; ut sit attentus lector, admoneo. Ais ergo secundum nostrum sensum, quo asseritur prima culpa formam præbusse peccantibus, debuisse Apostolum, sicut gratiam ex multis delictis in<sup>4</sup> justificationem dixit operari, ita ex multis peccatis dicere regnasse mortem. Porro hoc argumento contra te omnino luctaris: convinco enim secundum dogma tuum, inconsequenter Apostolum pronuntiare, *Gratia autem ex multis delictis in justificationem, qui dixerat, Ex uno peccato iudicium in condemnationem*. Ut enim egredientes de nostris finibus,

<sup>3</sup> Editi, in quibus locis. Manuscripti non habent, loctis.

<sup>4</sup> Particula, in, carebant editi; sed tam manuscripti habent.

in vestra regione versemur: si libertas arbitrii primo est eversa peccato, et in omni deinceps hominum genere manca adeo remansit, ut non sit ei possibile nisi tantummodo malum facere, non autem habeat<sup>1</sup> in facultate electionem partis alterius, id est, recedere a malo et facere bonum; sed iniquitatis necessitate depressa appetentia criminum parere compellitur: si perrupta omni lege justitiae, facta sunt naturalia quae fuerant voluntaria; si lex peccati habitat in membris, quae tyrannidem in imaginem et opus Dei, nuptiarum verecundia et jucunditate sortita est; si frutex diaboli in visceribus pangitur ante animam, et cum incrementis naturalibus adolescit, frondescit, et pestilosa fruge ingravescit: si haec, inquam, ut dicitis, una polimi hominis culpa progenuit; consequentius dicitur ex uno delicto in condemnationem genus ire mortaliū, quam ex multis delictis gratiam liberare; ut magis proprie intelligatur dici posse hanc gratiam ex uno delicto liberare, quos liberat. Nulla enim alia motu propria voluntatis adduntur, si omne malum, fracta arbitrii libertate, exclusa honestate desiderii, insectrix seminumculpa primi genitoris operatur.

AUC. Unde fieri potest ut homo qui conarit apostolica verba pervertere, possit loqui nisi perverse? Nam tunc, cum ad illud delictum, quod generatio trahit, usus voluntatis accesserit, quem non habent parvuli, in multas et varias cupiditates arbor multorum pululat peccatorum: quod antequam fieret, etiam ipsum unum trahebat ad damnationem, si ante voluntatis usum parvulus finiret hanc vitam. Neque enim quia major damnatio debetur, jam magno et multiplicato malo, id est nulla parvo et nondum multiplicato debebatur. Quoniam ergo regeneratio, quae multiplicatum per usum voluntatis malum tollit, non plus<sup>2</sup> praestat, quam nocuit generatio, quae hujus quamvis magni et multiplicis mali, nondum tamen auctum, et nondum multiplicatum traxit initium, quod solua sine ulla pollulatione remaneret, si nullus voluntatis usus, quo augeretur et multiplicaretur, accederet? Voluntas autem, antequam bona libertati ad operandam veram justitiam gratia Dei subveniente reddatur, multis aliis etiam causis, praeter originis vitium, movetur ad peccandum, vel non moveretur; unde fit ut ipsi impii quibus vel nondum subvenit, vel nunquam subventura est gratia, quae justificat impium, alii magis, alii minus peccant. *Judicium ergo ex uno in condemnationem*, quia damnantur et hi qui unum illud generatione traxerunt: gratia autem ex multis delictis in justificationem, quia non solum illud cum quo pascoitur homo, sed quidquid aliud delictorum voluntatis usus illi malo addidit, tollit. Haec est apostolicorum verborum catholica veritas, quam nulla heretica loquacitate depravas, quantilibet nos prolixitate<sup>3</sup> vanitatis et loquacitatis exerceas.

<sup>1</sup> Edili, non hoc habeat. Castigatur ex manuscripto.

<sup>2</sup> Editiones Masii et Vignierii, plura. MSS., plus.—Menard, plures; sed in margine, pluram. M.

<sup>3</sup> MSS. Clar. et Mar., perplexitate.

CVI. JUL. Ac per hoc, si est naturale peccatum tantorum auctor malorum, gratia Christi nequaquam multa delicta donando justificationem operatur: sed uni peccato indulgendo negotium benignitatis excusat<sup>4</sup>; quod cum se spondet acturam<sup>5</sup>, fidei facies promissis, si haec quae dicuntur per peccati vulnus inventa curaverit: exteriorum si et post remedia quae detulit, eadem tamen diabolicorum morborum series perseverat; voto<sup>6</sup> ejus gratificatio, presumptioni veniam debetur, quia ad curandum innatas pestes virtus ei defuit, non voluntas.

AUC. Jam responsum est: intellige, et tace. Alter gratia certantem facit, atque adjuvat; alter victorem sine hoste ullo, vel externo, vel interno, in eterna pace conservat: ista laboriosa militia est in presenti saeculo, illa beata requies in futuro. Sed si tu cam vieti carnalibus in te ipso bellum non geris, erubescere: si geris, obmantesce.

CVII. JUL. Quid igitur hac disputatione confectum est? Sensui videlicet tuo et Apostolo non convenire. Apostolus enim ait, multa delicta gratiae liberalitate donari: dogma vero tuum asserit, unum peccatum naturale, quod legem peccati vocas, in cunctis hominibus desideria iniquitatis effingere. In absolute itaque est, a te naturam quae est opus Dei, ab illo argui voluntatem. Non autem aliter prouersus eloqui debuit: quam elocutus est, id est, ex uno condemnationem fieri posse peccato: quia et primus ille homo per unum peccatum delinquendi prebuit exemplum; et sicut illi ipsi ad condemnationem una pravaricatio abundavit, sic etiam caeteris ad reatum una potest culpa sufficere. Propter quod Ecclesiastes, *Qui in uno peccaverit, multa bona perdit* (*Eccle. ix, 18*); et Jacobus, *Si totam legem observaris, offendas autem in uno, factus es omnium reus* (*Jacobi ii, 10*).

AUC. Ergo peccatum Adae ipsum solum hascit, non et genus humanum. Non enim in tantum eris absurdus, ut dicas, peccato ejus hascos esse vel lucidi homines noscientes, vel non credentes utrum fuerit, et quid<sup>7</sup> eggerit: quia eti nescientes homines aliquid imitantur, eo tamen peccato lucidi et fieri peccatores, quod ante annorum millia factum esse nesciunt, nimis insipienter dicis; nisi hoc peccatum ad omnes generationes transisse fatearis. Dicentes autem quod Adae peccatum ipsum solum hascerit, et non genus humanum, nisi damnaret Pelagius, damnareret ab eis judicibus, qui Manichaei utique non sunt.

CVIII. JUL. Gratia vero Domini Iesu Christi non est ita data, ut per singula peccata, quasi per singula vulnera, singula quoque indulgentia remedia provideret, diversisque baptismatibus peccatis variis veniam preberet: sed pro efficacissima potestate medicinae, quae criminibus, id est, male voluntatis operibus admovetur, ita communiter subvenit, ut diversas species reatum unius vi consecrationis abstergat.

AUC. Quomodo cumque dicas datam gratiam Domini

<sup>4</sup> Ms. Port., exceptum.

<sup>5</sup> Sic MSS. At edili, voluntatis.

Jesu Christi; separas ab ea patrulos, quos ea salvos fieri negas: ut scilicet vobis ipsi vocabula pro vestro arbitrio dividendibus, Christus ad patrulos pertinere videatur proprius regnum Dei, quod non nisi baptizatos possit pervenire concedenda; Jesus autem sit ab eis prorsus alienus, quantum non in illis operatur, unde hoc vocatur. Scriptum est enim, *Vocabis nonne ejus Iesum;* continuoque causam subiectis, quare Iesum: *Ipsa enim satrum faciet, inquit, populum suum a peccatis eorum* (Matth. 1: 21). Quod in partulis fieri negantes, et a nomine Jesu illos, et ab eis populo separatis: et audiens indignari, quod vos potius ab eodem populo separamini? Quantumvis angeli attinet ad delicta voluntaria, sicut ex multis justificata militat in condemnationem, sic ex multis gratia in justificationem. Quare ergo dicitur est, *Judicium et uno in condemnationem, gratia autem ex multis delictis in justificationem;* nisi quia hoc loco non est opposita voluntati voluntas, aut imitatione imitatio; sed generationi regenerationis? Sic enim generatio iudicium habet ex uno in condemnationem; ita regeneratione gratiam ex multis delictis in justificationem. Clarum est quod velut intelligi Apostolus: *vos si subditis autem aperiatis, contestiosa ora claudetis.*

CIX. Jur. Prudenter ergo, cum de Adam loqueretur, nominavit unum peccatum; quod: vobis intelligi formam prevaricationis fuisse: ideo, inquit, unum et non multa memoravit, quia sciebat unum tantum Adae peccatum in legis historia contineri: Gratiam vero ex multis delictis in justificationem, imbutus a se laudavit emittere, ne beneficii pauperis suspicio nascedet: et si dixisset, *Gratia ex uno in justificationem;* non tam omnia videretur abolire, quam singula. Quod ergo praenixit unum peccatum, sicut servavit historice: quod subdit; ex multis gratia in justificationem, munificientiam mysterii commendavit et copiata.

Aug. Quid autem opes erant de Adam loquenter, cum Christi gratiam commendaret; nisi quia per illum generatio; per istum regenerationis est?

CX. Jur. Quae exppositio, ut ratione concinit; ita vos destruit: hoe enim ipso confitit tibi necesse est, informibus superioribus verbis Apostolam de peccato Manichaei traducis non locutum, quando in comminatione gratiae meatae absolvit peccata monstravit:

Aeo. Manichaeos tu adjuvas, quibus inducendi aliam naturam malam das locum; negando hi originali merito esse circubus misericordia parvorum: quam miserari in paradiso quis non haberet; si perseverante ibi hactenus habeant rectitudine ac beatitudine<sup>1</sup> nascerentur.

CXI. Jur. De isterum enim peccatum genere, quam multa esse; et diuini omni per gratiam commendavit, ostendit se etiam illud unum superius dicere peccatum: tu autem here malum et consentaneum esse, quae committuntur ab unoquoque homine motu-

propriae voluntatis: et illud ergo utrum de eodem generere est.

Auc. Similiter cum isto uno, dico esse multa, non potest illud: potest autem et hoc recte dicti de eodem genere esse, si ad originem referatur; quia et ipsius ex primi hominis voluntate manavit, quando illius peccatum intravit in mundum, et per omnem hominem pertransiit.

CXII. Jur. Ut intelligatur ab unoquoque motu propria voluntatis attractum; et iam non secunditas seminans, sed studiorum pravitas arguitur. Ceteruni si illud: unum originale voluntates intellegi, non utique in sequentibus peccata multa dixisset, quae per gratiam diffissa testatur.

Auc. Quare non dixisset, nisi quia hoc volunt Pelegianum? sed non vult veritas, quia Pelegiana redargitur vanitas, et vincitur vanitas. Multa enim delicia, ex quibus gratia militat in justificationem, simul cum illo uno multa sunt; ex quo uno iudicium<sup>2</sup>, etiam si alia non addantur, militat in condemnationem. Sic ergo Adam unum delictum potuit generalis inserere, Christus autem regeneratis multa dimittere; quoniam plus iste profuisse, quam ille nocuisse monstratur.

CXIII. Jur. Et quoniam quae acta sunt, ad defensionem veritatis exhibebent: tamen ad ea quae inscribas, ut sit lector intentus, admoneo. Apparebit enim irrefutabiliter, nihil in his locis apostolum Paulum de natura, sed de conversione mortalium disputasse: vim nempe gratiae Christi et peccati primi e regione constitutis, comparansquo effectus utriusque, laboravit ostendere, magis Christi profuisse mysterium, quam primi hominis nocuisse peccatum. Id autem documentum in sensu tradicis non posse constare. Ut ergo multa quae cunctarunt, ita hoc peculiariter ad laudem volunt gratiae pertinere, quod ait, *Judicium ex uno in condemnationem, gratia autem ex multis delictis in justificationem* vita. Quod hoc modo naturalis mali<sup>3</sup> assertor expulsi: Ideo, inquit, ex uno in condemnationem, quia sufficiens est illud unum peccatum, quod originaliter trahitur, ad condemnationem ducere, sicut dicit parvulus, qui ex Adam nascuntur, si in Christo non renascantur; etiam si alia peccata nulla sint. *Gratia autem ex multis delictis in justificationem;* quia non solum illud dimittit, quod originaliter trahitur, sed etiam cetera quae ab unoquoque, motu proprio voluntatis induuntur (De Nuptiis et Concupiscentia, lib. 2; n. 40). Ecce professus es, licet impletate Manichaeis, esse quidem naturale peccatum, verum tamen unum, ob quod ait nascentes debere damnari.

Aeo. Quis dixit, *Offices sub peccato nascimur* (Ambros. lib. 2 de Peccatis, cap. 2 vel 3). Manichaeus non erat. Sed vos, respondet quid sitis, qui tot imagines Dei, sine ullius peccati merito, separatis a regno Dei, negatis damnari iudicio Dei, et facitis duas aeternas felicites, unam quae sit in regno Dei, alteram

<sup>1</sup> Sic Ms. Port. Mar. Clar. At editi, naturae ac beatitudinis humanae rectitudine.

<sup>2</sup> Sic Ms. Editi vero, mattite.

<sup>3</sup> Sic Ms. Editi, ex quo natum judicabit. Emendatur a manuscripis.

que sit omnia regnum Dei : dicte, obsecro, ih ea felicitate que extra Dei regnum erit, ullusne regnabit, an nullus? Si nullus, liberius erit proct dubio sine ullo regno illa felicitas : si vero ullus in ea regnabit, quis erit rex imaginum Dei, qui non erit Deus? Porro si deus erit, vos introducitis alterum deum; et me dicitis Manicheum? Quod si Deus ipse ibi regnabit, eujus illae imagines sunt; etiam ipse imagines ejus in veri Dei sui regno<sup>1</sup> felices erunt. Et ubi erit<sup>2</sup>, Nisi quia remanserit suorum ex aqua et Spiritu, non potest intrare in regnum Dei (Iacob. in, 5)? An tandem ab quando extra regnum Dei in felices futuros festerint parvulos non renatos? Dicte ergo bujus infelicitatis meritum, verboi et contentiosi, qui negatis originale peccatum.

CXIV. Jul. Proba ergo, hec in eis, quod gratia Christi apostolus Paulus adseripit, implori, videlicet ut ex multis delictis justificationem operetur, id est, ut justitiam peccatorum plurium una semel remissione contribuat: aut ergo dace parvulos multis obnoxios esse criminibus, ut eis quoque illud personam convenire, in quo laudem misericordia Christi Apostolus collocavit, ut ex multis eos constet: liberatos esse peccatis; aut confitere, Paulum nihil in his locis de parvulis, nihil de hominum disputasse natura, quando ea dimitti gratia liberalitate testata est, que te quoque annuente nequeunt in nascitibus inveniri.

Auc. Quid est quod loqueris<sup>3</sup>, quid est quod tibi obstreperit loquacissima vanitas, ne inquit in auro tunc manifestissima veritas? Utique Jesus, qui ex multis delictis salvum fecit populum suum, non praetermisit etiam originalia singula parvolorum; quia in eiusdem multis et ipsa sunt.

CXV. Jul. Gratia, iunxit, ex multis delictis in justificationem. Tu parvulos non plus quam unum obnoxios delictis esse peccato. Vides ergo in eorum persona laudem gratia claudicantem<sup>4</sup>; quia non ferant multa peccata, quorum remissione laudes. Quod dixit itaque apostolus Paulus, *Gratia autem ex multis delictis in justificationem, falsissimum esse in parvolorum statu penditur. Quo hinc tu igitur conaberis exsilit?* Procul dubio dicturus es, (hunc enim sensum tuum superior sermo patescit), hec quod ait Apostolus, *Gratia autem ex multis delictis in justificationem;* sed homines perficie satanas, impleri, qui multis delictis per motum propria voluntatis, convincatur obnoxii, in parvulis autem non ex multis, sed ex uno delicto scri justificationem.

Auc. Non erat magnum ut intelligeres ab haec justificatione, quam Salvator ex multis delictorum dimissione suis confort, vos potius subshere par-

<sup>1</sup> Editi, *imagines ejus sine Dei sui regno*: corrupte ac discentientibus MSS.

<sup>2</sup> Editi, *Et ubi erit evangelios vestrum, nisi est, exaudi gelida vox, a manuscriptis.*

<sup>3</sup> Velut codex Port., *Quid est, quia est quod loqueris?*

<sup>4</sup> Sic MSS. Editi, *claudicare.*

<sup>5</sup> Sic MSS. At editi, *Quid hinc ex agitur conaberis exsitere?*

vulos, quibus nullum peccatum remittit postea obtundit: non autem nos, qui cum diuersis per se unum peccantem missos eamus in condemnationem, nullam excipimus sententiam; quia hec delictum etiam majoris sententiae bonorum habent. itemque eum dicimus ex multis delictis justificare gratiam, nullam nihil unius excipimus sententiam; quoniam qui merita peccata dimittit (quo multorum nomine utique omnia intelliguntur), profecto illa non praetermitit, hec est, nec pessimorum plura, nec aliquorum pauciora, nec singula parvolorum. Hoc ergo ut videretis, non erat magnum, nisi invideretis parvulus medicum Christum, cumque illis Jesum proterius esse nolle, horreanda impietate, mera cecitate<sup>6</sup>, blasphemia loquacitate. Quid est autem insanitus, quam velle gratiam Christi ad eos tantummodo pertinere, quorum sunt multa peccata? Hoc quippe ratione, vel prius mentis exceatione, non soles huic gratia subducuntur parvulos, quos nullum ex origine reatum trahere estimatis, sed omnes omnia: qui multa peccata non habent: quoniam sic potius intelligendum quod ait Apostolus, *Gratia autem ex multis delictis in justificationem* (Rom. v, 16), ut ad istam gratiam nemo pertineat, nisi cui dimittit multa peccata. Ac per hoc, quoniam nullum peccatum, sicut oportet, pertulit habet, profecto ora creverit, et peccare jam cooperit, non dico si tanta peccata, sed si adiunctione forte commiscerit, et ad Christi Regnorum venierit, nullo modo ad istam gratiam pertinebit; quia non ex multis delictis in justificationem mittitur, sed ex uno. Puto quod non usque adeo cordis in vobis prevalet surditas, ut vos bae-tanta erubescere non compellat absurditas. Porro, si pertinet ad istam gratiam etiam cui unum peccatum dimiserit; sic dixit Apostolus, *Gratia ex multis delictis in justificationem;* ut totius populi peccata veluerit, qui per illum justificatur, intelligi, alii illie habentibus plura, alii pauciora, alii etiam singula, quae utique multa sunt omnia.

CXVI. Jul. Verum tali expositione, qua quidem nec parverttere sensum<sup>7</sup>, nec subfugere valebis, tamen non solum presigias tuas, sed etiam illius, quam in nos inflammas, signum invidiae perdisti. Graviter quippe nos insidens commissoe jactabas, qui dicimus gratiam quidem Christi uniformiter esse tradendam, nec debere verba ejus et instituta concutti, sed equaliter cunctis et se imbutitis adoptionis et sanctificationis et promotionis dona conferre. verum non omnes accedentes in unius<sup>8</sup> reatibus invocare; sed eos quidem qui propria voluntate peccaverint, sine cuius opere nullum potest esse peccatum, liberare de reatu, et de malis factis boatos; indecentes autem iustitia primi auctoritate felices, pro malis operae male voluntatis arguere, cuius apud eos servit.

<sup>6</sup> Editi, *ira cecitate, mendose.*

<sup>7</sup> Editi, *renentibus veteribus libris, quam quidem nec parverttere; omisso, sensum.* Sed Julianus de expositione dicit allata ex Augustino, quam parverttere ipse molitus: perge hinc ad capp. 118 et 119.

<sup>8</sup> Editi, *in unius*; contra veterum manuscriptorum fidem.

experientiam non fecisse?

Auc. O dementiam singularem! Hoc disputare est, an insaniare? Cum miseria se natos esse parvuli flendo testantur, quos non vis Christum habere Jesus; et felices eos dicis, quos tamen ejus non<sup>1</sup> admittit in regnum: quod regnum si christiana charitate diligeres, ab illo separari magnam esse miseriam judicas.

CXVII. Jul. Sed de bono facere meliores: atque ad unum quidem collem omnes, quos suscooperit, sanctificationis evehere<sup>2</sup>, sed non omnes in eadem vitiiorum palude deprehendere; verum alios invenire in statu innocentium, alios in studiis noxiis. Hoc ergo quia dicimus, quod fidei sanitatem, presidio ratio<sup>3</sup> iis<sup>4</sup>, atque intelligentia pietate munitur, per quod et Christi gratia jure laudatur, nec Deo applicatur ullus reatus; tu dicis auctoritatem nutare Sacramenti, atque acumine pistillo omni obtusiore asseris, auferri auctoritatem gratiae, nisi ei calumniandi flagitium adscribatur, nisi justitiae instituta perverterit, nisi bis qui scientiam non habent, alienus conscientiae crimen impegerit; postremo nihil eam efficiere, si non in omibus uniformiter praedicitur operari.

Auc. Quid est quod acumen, non meum, sed omnium catholicorum disputatorum, cum quibus inconcussum teneo, quod frustra labefactare conamini, pistillo comparandum putasti? An quod vos fragiles conterat, sentire cospisti<sup>5</sup>? Et tamen qui velut defensione justitiae Dei niteris, ut evertas quod de parvolorum non regeneratorum damnatione tota Christi sentit Ecclesia, nunquam dicturus es grave jugum super parvulos unde sit justum, si non trahunt originale peccatum. Nec advertis, vos potius pervertere instituta justitiae, et hoc omnipotentis Dei, a quo vel sub quo istam penam sine ullo merito innumerabilis omnium hominum nullibus, hoc est, imaginum Dei, a die exitus de ventre matris eorum, dicitis irrogari. Postremo, nunquam dicturus es, unde sit justum ut parvuli nulla sua, nulla plerumque etiam suorum culpa, sine Baptismate mortali, a parentibus et propinquis fidelibus separantur, et ad Dei regnum non admittantur, nec inter vasa facta in honorem, sicut alii parvuli baptizati, sed inter vasa facta in contumeliam (quia nullum est tertium genus vasorum), sine ullis malis meritis deputentur. Displicet enim haereticis prudentiae vestre, quod catholica fides credit, posteaquam ierunt omnes ex uno in condemnationem, in aliis fieri misericordiam gratiae, in aliis judicium veritatis manere, per investigabiles Domini vias, quae universa sunt misericordia et veritas (Psalm. xxiv, 10).

.CXVIII. Jul. Id ergo totum, per quod stolidia sorientes decipiebas animos, tua expositione evanuisse manifestum est.

<sup>1</sup> Particula negans hic omissa in editis, tametsi exata in manuscriptis.

<sup>2</sup> In MSS., *vehere*.

<sup>3</sup> Editio, *orationis*; *refrangentibus* MSS.

<sup>4</sup> Sic MSS. *KM* et *cypria*.

Auc. Evanisti, sed tu, qui videre vel confiteri non vis remissionem peccatorum etiam ad illos pertinere, qui unum habeat: ad quam medicinalem gratiam non pertinet parvuli, si nullum habent: quos impie necatis<sup>6</sup>, quia eis salvatorem negatis.

CXIX. Jul. Nam cum Apostolus pronuntiat, *Gratia autem ex multis delictis in justificationem*, et hoc tu dicis in parvulis quidem non posse constare; in illis autem, qui jam perfectae aetatis sunt, solis ideo impieti, quia ad unum illud alia quoque motu proprie voluntatis addiderint; confiteris sine dubio, diversam esse operationem gratiae pro diversitate venientium. In his quippe, qui motu propriis voluntatis utuntur, appeti ei materia gloriandi; quia ex multis crimibus in justificationem, quos adoptarit, educit: in parvulis autem, secundum te, jejunius, angustius, exercitus, nec virtute magna, nec medicina idonea, nec honestate salva, nec pudore seculo, unum illud peccatum se promittit auferre, quod nec debuit imputare; et ex hoc uno, quos liberat, in justificationem conatur emittere.

Auc. Jam responsum est: eadem multum dicis, non inveniendo quid dicas. Cum dicitis nullum peccatum parvulis imputandum, injustam facitis Deum, qui eis grave jugum a die exitus de ventre matris imposuit (*Ecclesiastes*. xl, 1). Quod etsi Scriptura non dico ret, quis tam cecus est mente, qui non videat miseriari generis humani a flentibus incipere parvorum? Injustam facitis etiam Dei legem, quae octavo die non circumcisi animam damnat infants (*Genes. xvii*, 14): vanum quoque judicatis esse praeceptum, ubi sacrificium pro peccato, infante nato, jubetur offerri (*Levit. xi*, 6 et 7). Si autem reatus iste originis, et Scriptura sancta proditur, et ipse se prodit; etiam hoc peccatum inter illa est multa peccata, ex quibus justificat gratia, quae parvulos quoque ex hac miseria beatificat. Et hoc non in isto seculo, quod universum Deus hominibus voluit esse peccale, ex quo primos homines foras de paradisi felicitate dimisit; sed in futuro aeterno, unde nunc Christus membris suis sancti Spiritus pignus impertit.

CXX. Jul. Confessus es ergo aliter operari gratiam in majoribus, aliter in minoribus. Nec quidquam putas<sup>7</sup> responsioni tuae relictum loci, si inferas, magnam quidem, sed in remissione peccatorum esse distantiam; ut etsi unum peccatum, tamen inveniat quod remittat. Verum nihil hac argumentatione promoves: neque enim refert in qua specie varios unius gratiae fatcaris effectus, dummodo varios posse esse fatcare.

Auc. Aliud est varios effectus gratiae dicere, quia et Scriptura sancta multiformem dicit gratiam Dei (*1 Peter. iv*, 10); et aliud est gratiam remissionis peccatorum parvulis denegare, eosque in Ecclesia veritatis, si non eruntar de potestate tenebrarum, mendaciter exorcizari exsufflari que contendere, cum magna injuria Creatoris, si non indigent auxilio.

<sup>5</sup> Sic MSS. At editio, *negasti*.

<sup>6</sup> Editio, *pulas*. At MSS., *pules*.

Salvatoris, ut de potestate deceptoris eruantur.

CXXI. JUL. Ego enim hoc contentus sum, quod mihi es tu dare compulsi, quia quod predicavit Apostolus in liberalitate gratiae, non possit cunctis æqualiter æstatibus convenire: tu si quid attuleris, quod<sup>1</sup> et in prima nascentium ætate remissionem confirmes exsequi; illud tamen non admovisti<sup>2</sup>, quia non compleatur in parvulis unde Apostolus gratiam Christi pronuntiavit esse laudabilem. Nam cum medicinam mysterii, peccato primi hominis, quem formam<sup>3</sup> fuisse docebat, sequentibus anteferret, ait, *Judicium ex uno delicto in condemnationem, gratia autem ex multis delictis in justificationem.* Illud ergo per quod prætulit gratiam, quia ex multis videlicet delictis justificationem operatur, nec secundum te constat in parvulis; atque ad hoc, quamvis reluctareris, attractus es, ut non æqualiter in diversis æstatibus gratiam fatigere versari.

AUG. Jam responsum est: vana loqueris. Gloriosa est gratia Dei, etiam cum dimititur singula quorumque peccata; quia et ipsa singula ad eam multitudinem pertinent peccatorum, ex qua justificat homines qui salvum facit populum suum a peccatis eorum (*Math. 1, 21*): ad quem populum dignissimum non pertinet, quia parvulos ad eum pertinere non vultis.

CXXII. JUL. Quod cum receptum est a te, apparet nullam fuisse necessitatem naturæ humanae calamitiam concitandi, ob hoc solum, ne Baptismatis magis gratia varios habere pro æstatibus diceretur effectus. Quo persuasionis colore sublato, si quid nervorum habes, si quid ingenii, si quid virtutis, annite probare naturale peccatum, quod vides ratione, auctoritate, æquitate destructum. Quo enim es deceptus intuitu, ut commixtionem corporum, quam Deus instituit<sup>4</sup>, et conciliatricem ipsius commixtio- nis voluptatem sexuum, quæ tam in hominibus quam in pecoribus vigens, auctorem suum eum quem corporum indicat conditorem, diaboli opus et fructum vocares?

AUG. Erubesce: tu es ille laudator libidinis. Erubesce, inquam: libido ista, quæ tibi multum placet, contra quain necesse est ut pugnet, qui non vult ei sollicitanti consentiendo perpetrare peccatum, non erat in paradyso ante peccatum. Aut ergo nulla ibi erat, aut voluntatem mentis nec præcedebat, nec excedebat. Non est talis modo: hoc in se ipso sentit omnis homo; et tu homo es. Cohibit renitendi studium, et agnosce vitium<sup>5</sup> unde trahitur originale peccatum. Hoc in hominibus propagatis invenerunt nuptiæ, non fecerunt: hoc<sup>6</sup> necessitate utuntur, castitate bene utuntur, idcirco nulla ratione culpantur. Hoc in pecoribus ideo non est malum, quia non in eis caro concepiscit adversus spiritum: quod malum

in hominibus sanandum est honestate divina, non humana vanitate laudandum.

CXXIII. JUL. Quæ autem ratio fuit, ut primo<sup>7</sup> innocentiam criminis saeulares alieno, dehinc rem studiorum miscere seminibus conareris?

AUG. Eadem per eadem dicis: sed procul dubio sunt vana<sup>8</sup> quæ dicis. Natura bona sunt semina, sed vitiatur et semina, eisque vitiatis propagantur et vicia. Saltem species te corporum doceat, quorum cum sit opifex summe bonus et nullo vitio depravatus, vitiosa tamen multa nascuntur: et utique si nemo peccasset, nulla in paradiso talia nascerentur.

CXXIV. JUL. Ut Baptismati veritatem propriæ operationis auferres? ut Deo, qui totus æquitas est, qui sine justitia Deus esse non potest, perspicue iniquitatis crimen adscriberes?

AUG. Vos hoc potius facitis: quoniam si parvuli sine ullius peccati merito premuntur gravi jugo, iniquus est Deus: sed quia ille non est iniquus, tu es calumniosus et cæcus.

CXXV. JUL. Tam, inquam, perspicue, ut ipse hanc injustitiae speciem, quam ejus mentiris adlucre judiciis, legis sue auctoritate damnaverit.

AUG. In ejus lege scriptum est, animam parvuli, si die octavo non circumcidatur, interitum de populo suo (*Gen. xvii, 14*): quo merito? dic, si potes. Sed omnino non potes; et tamen originale peccatum negando non taces.

CXXVI. JUL. Quæ ergo tot<sup>9</sup> blasphemiarum necessitas fuit, si nec ista quam amplexabarist fuit? Quæ quidem nihil habens momenti, tamen velut quedam tabula videbatur, quan in tanto naufragio contineres, quam viciis remisisti, sero licet, lacertis. Ut enim res repetitione clarescat: ideo Manicheus credebaris ab ineptis quibusque tolerandus, ne gratiae Christi non in omnibus una efficientia videretur: ad hoc tu nunc, sine adactu nostro<sup>10</sup>, expositionis tue processibus intulisti, dicens Apostoli sententiam, quæ ait, *Gratia autem ex multis delictis in justificationem*, in hominibus quidem majoris ætatis posse, in parvulis vero non posse compleri; sed esse in parvulis aliud brevius, exilius, cægiens; quod licet tu ex cogites, tamen nequaquam dixisse Apostolum confiteris.

AUG. Relegatur quod tibi responsum est, ut intelligatur te nihil dicere, et tamen tacere non posse, homo lingue. Gratia ex multis delictis mitit in justificationem, cum salvum facit Jesus populum suum a peccatis eorum. In eisdem multis invenit etiam singula parvolorum: quemadmodum etiamsi peccata originalia nulla essent, in eisdem multis inveniret<sup>11</sup> peccare incipientium etiam singula grandiorum, quibus ad Christi Baptisma venientibus nullo modo dicere- tur. Non potestis modo baptizari, quia nondum ha-